


EFSÂNELER VE GERÇEKLER



c17C

İnternet ortamıyla birlikte “şehir efsâneleri”nin önünü 
almak neredeyse imkânsız hâle geldi. Tıpkı geçenlerde 

Odatv’den Sinan Meydan’ın Che’nin yakalandığında sırt 
çantasından “Nutuk” çıktığını yazıvermesi gibi. Che’nin 

çantasında neler varmış okuyalım, anlayalım.

-

Che, Atatürk ve Nutuk

Nutuk -

Nutuk
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“Operation Nutuk”
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Sırt çantası operasyonu
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Nutuk

Che neden Kemâlist olmak zorunda?
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Ernesto Che Guevara

Che, Ernesto Guevara’nın lâkâbıdır. Kendisi Arjantinlidir, lâkin katıldı-

ğı Küba devrimi dolayısıyla neredeyse Kübalı sayılır. Bu yakışıklı genç, 

1960’ların başından itibaren sosyalist devrimin simgesi olacak; gerilla 

lideri olarak devrimci gençlerin, ama özellikle de genç kızların yatak 

odalarının değişmez poster kahramanı hâline gelecektir. Onunla 

aşık atabilecek başka gerilla kahramanları da vardı; neredeyse aynı 

zaman diliminde aynı mücâdeleyi vermekteydiler: Kuzey Vietnam’da 

gerilla savaşının önderi Ho Chi Minh (Ho amca) meselâ. Ne var ki, 

Tanrının Che’ye bağışladığı yakışıklılık ondan esirgenmiş olduğun-

dan, poster kahramanı olarak pek hatırlanmaz. Dahası Vietnam halk 

ordusunun komutanı Giap da anılardan silinirken, posterlerde de 

pek görülememiştir. 

Che’nin sâdece posterleri değil, fakat askerileştirilmiş politik savaş 

(focoluk), yâni öncü ve küçük bir gerilla grubunun kırsalda başlattığı 

silahlı mücâdelenin yoksul halkın, özellikle de köylülerin katılımıyla 

zafere ulaşması anlayışı, pek çok ülkedeki gençlik gruplarına aktarıldı. 

Küba devriminin tecrübesi, Latin Amerika dâhil bir daha hiçbir yerde 

yinelenemedi. Bizzat Che, önce Kongo’da ve daha sonra yaşamına 

mâl olacak Bolivya’da aynı mücâdeleyi yinelemek istedi; ama başara-

madı. Romantik ve kahramanca başkaldırısı, ardından trajik ölümü, 

onu devrimci bir aziz hâline getirdi. O zamandan bu yana romantik 

bir isyankârlığın ve başkaldırışın idolüdür.

Che, ülkemizde de devrimci gençliği derinden etkiledi. 60’larda ve 

70’lerde arka arkaya iki devrimci gençlik kuşağı içinde pek çok mi-

litan, bu romantik ve destansı savaş rüyâsının ardında yitirildi. Kent 

ve kır gerillası anlayışı, karmakarışık duygu ve düşüncelerin ardında 

târihe gömüldü. Fakat maalesef berâberinde çok sayıda gencin 

hayâtını da aldı götürdü. Bugünden geriye dönüp bakıldığında, 

neredeyse bütün eski devrimcilerin hayâtında bir travma olarak 

kaldı. Duygularla gerçeklerin trajik karşılaşmaları, eski devrimcile-

rin berâber yaşamayı bizzat öğrenmek zorunda kaldıkları ayrı bir 

tecrübe olarak gâliba hâlâ sürüyor.
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Okuma Metinleri

68’lilerle 78’lilerin hâlâ hâfızalarında olduğunu sandığım bâzı ki-

taplardan söz etmenin zamânıdır: Fidel’le Che’nin gerilla hocası 

Alberto Bayo’nun zamânında Türkçeye de çevrilen Gerilla Nedir 

(Ant Yayınları, İstanbul: 1968) adlı kitabında, mükemmel bir gerilla 

grubunda bulunması gereken malzemeleri sıralarken hiç kitaplardan 

söz etmemesi dikkate değerdir. Demek ki, öğrencisi onu ciddîye 

almamış ve hayli kalın ve ağır Nutuk’u sırt çantasında taşımaya 

devâm etmiş. Gerçi kitabın kalınlığı arkadan gelecek bir kurşunu 

belki engelleyebilirdi; ancak yine de tecrübeli bir gerillanın yanında 

bulundurması gereken malzemeler ortada iken, onları bırakıp da 

epey yer kaplayan Nutuk’u yanında dağda bayırda koşarken ve 

çatışırken taşıması göz yaşartıcıdır. Che’nin Savaş Anıları’nda (Payel 

Yayınevi, İstanbul: 1968) olsun, Gerilla Günlüğü’nde (Ant Yayınları, 

İstanbul: 1968) olsun Nutuk’tan hiç söz etmemesi de doğrusu rencide 

edicidir. Che’nin kanının bulaştığı Nutuk eğer bir gün müzâyedeye 

düşerse, ağırlığınca para da eder! Koleksiyonculara duyurulur.
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Basında zamanında ünlü fizikçi Einstein’ın da 
Türkiye’ye iş başvurusunda bulunduğuna dâir haberler 

yayınlandı. Gerçekten de ortada bir mektup vardı; 
lâkin öykü öyle anlatıldığı gibi değildi.

-

-

-
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-

Yanıt mektubu atamadan sonra!

-

-

-
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Sarayın Diş Hekimi Sâmi Günzberg

Sâmi Günzberg, enteresan bir kişilikti; sâdece sarayın diş hekimliğini 

yapmakla kalmamış, Cumhurbaşkanının da diş hekimi olmuştu. Yâni 

önde gelen yöneticilere ulaşmak için kritik önemdeydi. Belgelerle He-

yeti Mahsusalar kitabımda yazdığım gibi, Millî Mücâdele’ye karşıt ve 

mücâdeleye davet edilip de katılmamış askerlerin tasfiyesi amacıyla 

kurulmuş olan Bursa Askerî Heyeti Mahsusası’nın karârı ile emekli 

bahriye subayı olarak askerlikle ilişkisi daha 1925 yılında kesilmişti 

bile. Kararın nedeni, Mondros’tan sonra İngiliz karargâhında İngiliz 

subaylarıyla ilişki kurmak, Damat Ferit Paşa’nın sadrâzamlığı sırasında 

sarayın adamı olmak, Vahdettin’in amacına hizmet etmek, İtalyanlar 

adına câsusluk ve siyonizm propagandası yapmaktı. Buna rağmen 

Atatürk’ün çok yakınında bulunabilecektir.

Basındaki Meşhur Efsâneler

Basında yer aldığının aksine, Einstein Türkiye’de çalışmak için her-

hangi bir talepte bulunmamıştı! O işsiz kalmış olan meslektaşlarını 

işe yerleştirmek konusunda yalnızca aracıydı. Murat Bardakçı’nın 

Hürriyet gazetesinde (29 Ekim 2006) yazdıkları ise, sâdece gönlün-

den geçenlerden ibâret. Sonradan hikâye edileceği gibi Einstein’ın 

ülkeye gelmesi için bir dâvet söz konusu olmadığı gibi; sözü edilen 

bakan da Reşit Gâlip değildi. O kısa süre önce 13 Ağustos’ta gö-

revinden ayrılmıştı ve yerine 27 Ekim’de Hikmet Bayur gelecektir. 

Bardakçı, yazısında iftiharla sözünü ettiği şekilde resmî yazıda yer 

alan el yazısı düzeltmelerden bakanın kim olduğunu keşfetmeye 

çalışacağına, basitçe dönemin hükûmet atamalarına baksaydı, bu 

türden amatörce yanlışa düşmezdi. Einstein’ın mektubu geldiğinde 

bakanlığa Sağlık ve Sosyal Yardım Bakanı Dr. Refik Saydam vekâlet 

ediyordu. Yanıt mektubu ise 14 Kasım târihlidir ve Bayur’un döne-

minde kaleme alınmıştır. Bardakçı, kendisine anlatılan ve iletilenle 

yetinmese ve arşivdeki belgelere bir zahmet erişse, belki de doğru 

şeyler yazabilirdi. 

Anlaşılan aynı gazetedeki bir başka yazısında (28 Mart 2011) oldu-

ğu gibi cumhuriyet târihçilerini tembellikle suçlamak kolay; ama 
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Târihten Esinlenmiş Romanlar

Zülfü Livâneli son romanı Serenad’da (Doğan Kitap, İstanbul: 2012) 
yakın târihimizden esinlenmiş; Bardakçı’nın yazısından yola çıkarak 
olayları kurgulamış. Fakat sâdece bir gazete yazısından târihsel 
roman yazılırsa, sonuç böyle olur tabiî. O yazıdaki yanlışları aynen 
yineliyor: Bakan Reşit Gâlip değil tabiî ki. Yabancı bilim adamlarının 
gelişi çoktan başlamış, ilgili anlaşmalar çoktan imzâlanmış iken, nasıl 
olur da başbakan ve hükûmeti bu süreçte olumsuz bir tutum takı-
nabilir? Mantık hatâsı var. Livâneli’yi de Bardakçı yanıltmış; târihsel 
romanların araştırmasında da ciddî özen göstermek gerekir. Üstelik 
romanda tutarsızlıklar da göze çarpıyor: Önce doğru olarak mek-
tubun başbakana yazıldığı belirtiliyor; sonra Einstein’ın Atatürk’e 
mektup yazmasından gurur duyuluyor!

orijinal kaynaklara ulaşmak ise hayli zor! Oysa kendisine bilgi veren 

Mesut Ilgım’ın yazısında bütün bu bilgiler gâyet doğru bir şekilde 

sıralanmaktadır. Kulaktan kulağa bilgi aktararak oynanan çocuk-

ların telefonculuk oyununun komik sonuçları Bardakçı’nın gazete 

yazısına kadar ulaşmış. 

Ama Ilgım da toplam bin Alman hocanın Türkiye’ye geldiğinden söz 

ederken kantarın topuzunu kaçırmakta kararlı. Almanca konuşan 

ve Türkiye’ye gelen bütün hocaların isimleri hayli ayrıntılı yaşam 

öyküleri ile birlikte ilgili literatürde bulunmaktadır. Ayrıca arşivdeki 

dosyada Ilgım’ın bulamadığından şikâyet ettiği isim listesi de vardır. 

Sanırım Ilgım bu dosyayı hiç görme fırsatı bulamamış.

Bardakçı’nın 2006 târihli yazısında yer alan ve Mesut Ilgım’ın Fritz 

Neumark’ın 1980 yılında yayınlanan Almanca Türkiye anılarını ter-

cüme etmekte olduğu yolundaki bilgi de tâlihsiz olmuş; çünkü 

Bardakçı’nın yazısından tam 24 yıl önce anılar çoktan Türkçeye çev-

rilmişti bile: Şefik Alp Bahadır’ın İstanbul Üniversitesi tarafından 

yayınlanan 1982 târihli Boğaziçi’ne Sığınanlar tercümesi masamda 

duruyor! Nitekim Bardakçı da anıların daha önce yayınlanmış, fakat 

az sayıda basılmış olduğunu belirtiyor. Arka arkaya iki cümlenin 

böylesine birbiriyle tezat oluşturması yazarın okuyucuda uyandırmak 

istediği merak hissinden olsa gerekir!
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On Yıl Sonra

(On yıl sonra yazılacak bir kitaptan alıntı:) Livâneli bu romanında 

akademisyen genç bir kızın iftirâya uğraması sonucunda hayâtının 

nasıl karartıldığını hayli kritik ederek anlatıyor. Ne var ki, genç ku-

şaklar 2010 yılı sonlarında Sabancı Üniversitesi’nde bir profesörün 

iftirâlara mâruz kalarak hakkında kirli bir kampanya açıldığında, 

Livâneli’nin de bu kampanyaya katılmakta hiç tereddüt etmediğini 

hatırlatıyorlar. Romanlarında kahraman yaratan yazarların gerçek 

hayatta romanlarındaki kötü kişiliklerden etkilenebildiğini belirti-

yor ve belki de yazarın romanlarının artık basılmamasını bu basit 

gerçeğin sonucu olarak görüyorlar.

Okuma Metinleri

Rıfat Bali’nin Sâmi Günzberg (Kitabevi Yayınları, İstanbul: 2007) ki-

tabıyla başlayıp; Horst Widman’ın Atatürk ve Üniversite Reformu 

(Kabalcı Yayınevi, İstanbul: 2000) kitabıyla devâm etmek yararlı 

olur; anılarla ilgilenenler Ernst Hirsch’in Anılarım (TÜBİTAK Yayınları, 

Ankara: 1997) kitabını kaçırmamalıdır (TÜBİTAK’ta yayınlar dâire 

başkanlığı yaparken anıların yeniden basılmasını sağlamıştım); 

Neumark’ın Boğaziçi’ne Sığınanlar (Neden Kitap, İstanbul: 2008) ise 

artık ancak sahaflarda bulunabilir. Emre Dölen’in devâsa yeni kitabı 

Türkiye Üniversite Târihi 4: İstanbul Üniversitesi 1933-1946 (İstanbul 

Bilgi Üniversitesi Yayınları, İstanbul: 2010) -toplam beş ciltlik bir 

seridir- bu alanda meraklılar için dahi yeterli gelecektir.
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